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DELIBERAZIONE  N°  01 

 

 

COMUNE DI VILLACIDRO 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

_________________ 
 

VERBALE ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA  ORDINARIA  - SEDUTA  PUBBLICA 
 
 

OGGETTO:  Tari 2014. Rideterminazione scadenza rate. 
 
 

 

 
L’anno   DUEMILAQUINDICI     addì     DODICI   del mese di    FEBBRAIO 

 
alle ore   18,03  nel Comune di Villacidro  e nella sala delle adunanze. 
 
Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei Signori: 
  
1. PANI TERESA MARIA        22. SILANOS ANTONIO                                                    
2. MUSCAS ADRIANO                23. PIRAS DARIO                 
3. CUCCUI MICHELE                 24. MELONI EFISIO LUIGI      
4. MELONI ANTONIO               25. ORRU’ GIANNINA           
5. SULCIS MARIANO                          26. CHIA FRANCESCO        - assente            
6. ERBI’ GIOVANNI ANTONIO           27. ECCA GIUSEPPE           - assente                                  
7. SOLLAI FEDERICO        28. MURA FRANCESCO       
8. MURGIA CARLO                     29. LEO MARCO                        
9. CASU ALESSANDRA               30. PITTAU GESSICA           - assente               
10. BALLOI CHRISTIAN                        31. MUSCAS ANTONIO            
11. MOCCI MARCO                                   
12. CURRIDORI FRANCESCA                 
13. ABIS GIAMPAOLO             
14. ARU MAURA    
15. GARAU LUCA                     
16. MAIS STEFANO                          
17. MURGIA ANTONIO MARIANO             
18. ORRU’ SISINNIO       
19. ARU MARIA CARMELA           
20. MASCIA GIAN SALVATORE                                                             
21. MILIZIA MICHELE                                                  

          
 TOTALE PRESENTI   N°    28   TOTALE ASSENTI  N°  03 
 

 
Assiste il Segretario Generale DOTT. REMO ORTU 
 
Il Sindaco PANI TERESA MARIA assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta seduta e nomina scrutatori i 
Consiglieri : Meloni Efisio Luigi, Orrù Sisinnio, Murgia Carlo. 
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Il Presidente, in apertura di seduta, espone le modalità di svolgimento della seduta di Consiglio 
Comunale. 
 
 
Si dà atto che alle ore 18,10 entra in aula il consigliere Pittau Gessica. 
 
Sentito l’intervento del consigliere Leo Marco, riportato nel verbale della seduta; 
 
Si dà atto che alle ore 18,15 entra in aula il consigliere Ecca Giuseppe. 
 
Sentiti gli interventi dei consiglieri: Pittau Gessica e Muscas Antonio, riportati nel verbale della 
seduta; 
 
Si dà atto che alle ore 18,22 entra in aula il consigliere Chia Francesco. 
 
Sentiti gli interventi dei consiglieri: Cuccui, Mura, Orrù Sisinnio, Silanos, Meloni E.L., Chia, e, la 
replica del Presidente, per i quali si rimanda al verbale della seduta. 
 
Sentita la richiesta del consigliere Leo di porre in votazione l’inversione della scaletta del punto 
all’O.d.g.. 
 
Sentiti gli interventi dei consiglieri: Orrù Sisinnio, Pittau, Piras, Muscas Antonio, Ecca, Milizia, 
Balloi, Mura, riportati nel verbale della seduta. 
 
Il Presidente pone in votazione la proposta del consigliere Leo. 
 
Sentito il consigliere Leo che interviene per ritirare la propria proposta. 
 
Sentito il consigliere Milizia che propone di concedere la parola ai cittadini prima dell’esame del 
punto di cui in oggetto. 
 
Sentiti gli interventi dei consiglieri: Mura e Chia, riportati nel verbale della seduta; 
 
Il Presidente pone in votazione la proposta del consigliere Milizia, di anteporre alla presentazione 
del punto in esame gli interventi dei cittadini. 
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, che presenta il seguente 
risultato:   
 

Presenti e votanti   n. 31 
 

- favorevoli n. 12 
- contrari n. 17   (Pani, Muscas Adriano, Sulcis, Erbì G.A., Sollai, Murgia Carlo, Casu, Balloi, Mocci, Curridori,  

 Abis, Aru M., Garau, Mais, Murgia A.M., Orrù S., Aru M.C.) 
- astenuti n. 02 (Mascia, Meloni Antonio) 
 
Il Presidente dichiara la proposta del consigliere Milizia non accolta. 
  
Il Presidente, quindi, espone il punto dell’O.d.g. di cui in oggetto e, terminata l’illustrazione, 
informa il consesso che i capi gruppo si sono riuniti per consultazioni. 
 
Il Presidente, passa la parola al Vice Sindaco Sollai che illustra la proposta di delibera con la 
presentazione di slides, e, terminata l’esposizione, alle ore 20,30 si sospende il Consiglio per 
consentire ai cittadini di intervenire. 
 
Si dà atto che i lavori del Consiglio sono stati sospesi dalle ore 20,20 alle ore 21,35 per consentire 
gli interventi dei cittadini presenti in Consiglio che ne hanno fatto richiesta. 
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Si dà atto che i lavori del Consiglio riprendono con l’illustrazione del Vice Sindaco Sollai, e si dà, 
inoltre, atto che risulta assente il consigliere Sulcis Mariano. 
 
Si dà atto che alle ore 20,40 rientra in aula il consigliere Sulcis Mariano. 
 
Sentiti gli interventi dei consiglieri: Muscas Antonio, Leo, Pittau, Orrù Sisinnio, riportati nel verbale 
della seduta. 
 
Sentito il Vice Sindaco Sollai che ultima la propria esposizione. 
 
Sentiti gli interventi dei consiglieri: Leo, Piras, Musca Antonio, Pittau, Cuccui, Milizia, Meloni E. L.,  
Muscas Adriano, Mocci, Ecca, Orrù Sisinnio, Silanos, Chia, Mura, per i quali si rimanda al verbale 
della seduta. 
 
Il Presidente, al termine degli interventi, prende la parola e assume l’impegno di portare all’esame 
del Consiglio, entro la fine del mese di febbraio o all’inizio di marzo, tutto il carico fiscale. 
 
Sentite le dichiarazioni di voto dei consiglieri:   
 

- Cuccui (contrario); Leo (contrario); Muscas Antonio (contrario); Pittau (contrario); Ecca 
(contrario); Milizia (contrario); Mura (contrario); Meloni E. L. (contrario); Piras (contrario); Orrù 
Sisinnio (favorevole); riportati nel verbale della seduta. 

 
Sentito l’intervento del Presidente che ribadisce l’impegno assunto. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

 in attuazione delle disposizioni contenute nel comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 17 luglio 2014 è stata istituita 
nel territorio del Comune di Villacidro la tassa sui rifiuti (Tari), in sostituzione della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani (Tarsu) ed è stato approvato il relativo regolamento; 

 il comma 2 dell’art. 33 del predetto regolamento, in conformità al comma 651 dell’art. 1 della 
legge n. 147 del 2013, stabilisce che le tariffe sono determinate sulla base delle disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

 il successivo comma 3 dello stesso art. 33 del regolamento richiamato prevede che le tariffe 
sono determinate sulla base del Piano finanziario approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale; 

 il comma 654 dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013 prevede che in applicazione delle tariffe 
della Tari è necessario coprire integralmente i costi di investimento e di esercizio relativi al 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17 luglio 2014 è stato approvato il Piano 
finanziario per l’anno 2014 e sono state determinate le tariffe della Tari per la medesima 
annualità; 

 con determinazione del responsabile del servizio n. 1881 del 19 dicembre 2014 è stata 
approvata la lista di carico relativa alla Tari per l’annualità 2014, applicando le tariffe stabilite 
con la ricordata deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17 luglio 2014. 

 
Considerato che dopo l’approvazione delle tariffe si è proceduto all’adeguamento della base 
imponibile della tassa, in applicazione delle variazioni anagrafiche e delle risultanze catastali con 
riferimento alle superfici degli immobili. 
 
Considerato, altresì, che dal predetto adeguamento della base imponibile è derivata 
l’approvazione di una lista di carico per un totale di tassa superiore a quello dei costi come 
risultanti dal Piano finanziario. 
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Considerato, ancora, che a seguito delle richieste di pagamento della Tari 2014 sono stati 
sollevati dubbi sulla legittimità degli atti adottati e sulla conformità del procedimento amministrativo 
alle vigenti disposizioni. 
 
Considerato, altresì, che a seguito delle predette eccezioni, con determinazione n. 2 del 30 
gennaio 2015 del Responsabile del Servizio finanziario, è stato conferito incarico al Dr. Luigi 
Giordano, esperto in materia, di redazione di un parere circa la legittimità degli atti adottati. 
 
Atteso che, in data 6 febbraio 2015, il Dr. Luigi Giordano ha fatto pervenire il proprio parere, 
allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale emerge 
che non vi è stata alcuna violazione di legge e che non è stato richiesto ai contribuenti alcun 
importo superiore rispetto a quello dovuto. 
 
Atteso, altresì, che nel predetto parere è stato evidenziato che la differenza tra l’importo della 
tassa, di cui alla lista di carico Tari 2014, e quello dei costi, riportato nel Piano finanziario per lo 
stesso anno, deve essere appostato (in detrazione) nel Piano finanziario per l’annualità 2015 e, 
quindi, andrà a ridurre le tariffe della Tari 2015. 
 
Atteso, infine, che sempre con il medesimo parere si prospettava la possibilità, nell’ambito del 
potere riconosciuto dall’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, di differire la scadenza di 
una parte degli importi richiesti a titolo di Tari 2014 ad un periodo successivo all’approvazione del 
Piano finanziario e delle tariffe 2015. 
 
Ritenuto opportuno attuare la predetta possibilità evidenziata dal Dr. Luigi Giordano, stabilendo 
di differire la scadenza dell’ultima rata della Tari 2014, attualmente fissata al 16 aprile 2015, anche 
a seguito della incertezza creatasi e del contesto dell’attuale congiuntura economica. 
 
Visti: 
 

 il comma 688 dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013 che demanda al Comune il potere di fissare 
il numero delle rate e le relative scadenze per il versamento della Tari; 

 la propria deliberazione n. 23 del 17 luglio 2014 che per la Tari 2014 ha stabilito il pagamento 
in n. 5 rate scadenti, rispettivamente, il 16 novembre 2014, il 16 gennaio 2015, il 16 febbraio 
2015, il 16 marzo 2015 ed il 16 aprile 2015; 

 il Decreto Lgs. 18/08/200, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.)”; 

 l’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267 del 2000, come inseriti nella presente deliberazione. 
 
Sentita la relazione introduttiva del Presidente, l’intervento del Vice Sindaco Sollai,  gli interventi e 
le dichiarazioni di voto dei consiglieri, come riportati in premessa e per i quali si rimanda al verbale 
della seduta. 
 
Il Presidente, quindi, invita il consesso a esprimere il proprio voto in ordine all’approvazione del 

punto di cui in oggetto; 

 

Considerato che al momento della votazione risultano presenti n° 31 consiglieri;    
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese e per alzata di mano, che presenta il seguente 
risultato:   
 

presenti e votanti n. 31 
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voti favorevoli  n. 17 
voti contrari   n. 12 (Silanos, Piras, Meloni E.L., Orrù G., Chia, Ecca, Mura, Leo, Pittau, Muscas Antonio,  

Cuccui, Milizia) 
astenuti  n. 02 (Meloni Antonio, Mascia) 
  

 

D E L I B E R A 

 
 
1. Di prendere atto del parere del Dott. Luigi Giordano, consulente tributario di enti locali, che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di stabilire che la scadenza dell’ultima rata relativa al versamento della Tari 2014 è differita al 
16 novembre 2015; 

 
3. Di stabilire che non si procederà alla ristampa dei modelli di pagamento, bensì saranno 

considerati tempestivi i versamenti dell’ultima rata della Tari 2014 effettuati entro la data di cui 
al precedente punto 2. 

 
  

****** 
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PARERI  ED  ATTESTAZIONI  DI  CUI  AGLI  ARTT.  49  E  151  DEL DECRETO LEG.VO   
18/08/2000  N.  267 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:    FAVOREVOLE  
  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

 
F.TO:  Dott.ssa G. CURRELI 
 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile:    FAVOREVOLE 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO   
 

F.TO:  Dott.ssa G. CURRELI 
 
 
 

________________________________________________________ 

 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

 
        F.TO:  TERESA MARIA PANI                                     F.TO: DOTT. REMO ORTU 

 
 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 La presente deliberazione diverrà 

esecutiva dopo il decimo giorno dalla data 
di pubblicazione (ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, D.Lgs.vo n° 267/2000) 

 

 La presente deliberazione è stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.vo n° 
267/2000); 

 
Villacidro, lì  18.02.2015    

        

                         IL   SEGRETARIO GENERALE 

                F.TO:  DOTT. REMO ORTU 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata messa in  

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 

il giorno    18/02/2015 

dove resterà per 15 giorni consecutivi e 

cioè sino al    05/03/2015 

 

             IL   SEGRETARIO GENERALE 

        F.TO:  DOTT. REMO ORTU 

    

 

 
  


